
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
1 J'51 

	

	 Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.310 

Referenda a Provisão CUNI n.° 
010/2011, que aprovou, ad 
referendum deste Conselho, o Projeto 
Acadêmico de Capacitação 2011. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 246a  reunião ordinária, realizada em 19 de dezembro de 
2011, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no processo UFOP n.° 6.59412011, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CUNI n.° 010/2011, que aprovou, ad 
referendum deste Conselho, o Projeto Acadêmico de Capacitação 2011 do 
Centro de Educação Aberta e a Distância, que abrange os Cursos de 
Capacitação de Tutores em EAD, de Docentes em EAD e de Gestão 
Administrativa para EAD, cujo documento fica fazendo parte integrante desta 
Provisão. 

, 	

- 

	 wffim 	
Ouro Preto, em 19 de dezembro de 2011. 

23DEZ20110 5 

wwl 

Prof.o Luiz Martins 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop,br - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228 



- 

ç... 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
,j 

	

	Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

TERMO DE REFERÊNCIA 

s, 

PROJETO DE CAPACITAÇÃO 2011 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP 

Ouro Preto 

Fevereiro! 2011 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: wwwufop,br - email: soc©reitoria.ufopbr — Fone: (Oxx31) 35591212— Fax: (Oxx31)3559-1228 



- 

MINISTERIO DA EDUCAÇAO 

' 

	

	 Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretariados órgãos Colegiados 

JOÃO LUIZ MARTINS 

REITOR 

ANTENOR BARBOSA RODRIGUES JÚNIOR 

JORGE ADÍLIO PENNA 

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 

JAIME ANTÔNIO SARDI 

DIRETOR DO CEAD 

MARIA DO CARMO VILA 

COORDENADORA DA UAB 

Responsáveis pela elaboração da proposta: 

P rof . a D r. a Maria do Carmo Vila - Coordenadora UAB UFOP 

p rof . a D r. a Tania Rossi Garbin - Coordenadora Pedagógica CEAD-UFOP 

Prof. Msc. Carlos Alberto Dainese - Coordenador de Tecnologias CEAD-UFOP 

Prof. Msc. Felipe Comarela Milanez - Coordenador Adjunto UAB UFOP 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoriaufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

1. Identificação da IPES proponente 

NOME 	 Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) 
CNPJ 	 23.070.659/0001-10 
ENDEREÇO 	 Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Centro 
CEP CIDADE/UF 	35.400 - Ouro Preto - MG 
TELEFONE 	 (31) 3559-1218 
E-MAIL 	 reitoria@ufop.br  

A Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP foi criada em 1969 e, à semelhança de 
outras universidades brasileiras, nasceu da fusão de duas escolas isoladas já existentes. 
Deram origem à UFOP as escolas de: Farmácia, criada em 1839, e a de Minas de 1876, 
ambas sediadas na cidade de Ouro Preto-MG. Além disto, na sua origem, contou ainda 
com a incorporação do Instituto de Ciências Humanas e Sociais existente na cidade de 
Mariana-MG e, então, vinculado à Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. 

Ao longo de sua trajetória, foram criadas outras unidades acadêmicas, hoje totalizando 
dez. A UFOP ostenta um reconhecimento em nível regional, nacional e internacional. 
Trata-se de uma Instituição que já graduou importantes lideranças para o País, 
especialmente nas áreas de Farmácia e Engenharias, Civil, Geológica e Minero-
Metalúrgica. 

Recentemente, experimentou uma arrojada expansão em decorrência da adesão ao 
Programa de Expansão e Reestruturação das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Ministério da Educação (REUNI). Oferece, anualmente, para seus cursos de graduação, 
cerca de quatro mil vagas, nas modalidades: presencial e a distância, nas suas diversas 
unidades acadêmicas e cursos, conforme segue: 

Escola de Farmácia: Farmácia e Medicina; 
Escola de Minas: Arquitetura e Urbanismo, Engenharias: de Minas, Geológica, 
Metalúrgica, Civil, de Produção, de Controle e Automação, Ambiental e Mecânica; 
Instituto de Ciências Exatas e Biológicas: Ciências Biológicas, Química Industrial e 
Licenciatura, Matemática, Física, Ciência da Computação e Estatística; 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais: História, Letras e Pedagogia; 
Escola de Nutrição: Nutrição e Ciência e Tecnologia de Alimentos; 
Instituto de Filosofia, Artes e Cultura: Artes Cênicas, Filosofia e Música; 
Centro Desportivo: Educação Física; 
Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas: Sistemas de Informação, Engenharias: de 
Produção, Elétrica e de Computação; 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas: Administração, Comunicação Social: 
Jornalismo, Ciências Econômicas e Serviço Social; 
Centro de Educação Aberta e a Distância: Administração, Administração Pública, 
Pedagogia, Pedagogia para a Educação Infantil e Matemática; 
Não vinculados a unidades acadêmicas: Direiro, Turismo e Museologia. 

A Instituição realiza pelo menos dois processos seletivos por ano, que registram relações 
candidatos/vagas em torno de quinze por uma. Mantém campi em três cidades, Ouro 
Preto, Mariana e João Monlevade. Na modalidade a distância, atua em diversas outras 
cidades de Minas Gerais, São Paulo, Bahia e Acre. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 9~_— 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

IUi11 

O corpo discente é constituído por cerca de doze mil estudantes de graduação, dos quais 
7.500 em cursos presenciais e cerca de 4.700 de cursos na modalidade a distância. Há 
em torno de 600 docentes, sendo quase 90% detentores de título de doutor ou mestre. 
Há, aproximadamente, 800 servidores técnico-administrativos que oferecem suporte a 
atividades administrativas, técnicas e acadêmicas. 

No que se refere à Educação a Distância, em abril do ano 2000, o Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão da UFOP aprovou a institucionalização do Núcleo de Educação 
Aberta e a Distância - NEAD. Posteriormente, o NEAD foi transformado em mais uma 
unidade acadêmica, denominada CEAD - Centro de Educação Aberta e a Distância. 

Por meio do curso de Licenciatura em Educação Básica - Anos Iniciais, que foi ofertado 
para diversos municípios do estado de Minas Gerais a partir de 2001, a UFOP graduou 
3.466 docentes; a maioria dos quais leigos que já se encontravam exercendo o 
magistério. Tratou-se de uma ação de grande envergadura e que atendeu 
satisfatoriamente ao que determinava os objetivos da criação do NEAD/CEAD. 

A UFOP, através do CEAD, participa do Sistema Universidade Aberta do Brasil desde o 
Edital No. 01. Atualmente, está oferecendo os cursos de graduação em Administração 
Pública, Matemática e Pedagogia em cidades da Bahia, de Minas Gerais, São Paulo, 
além de cursos de pós-graduação lato sensu ( Mídias na Educação, Práticas 
Pedagógicas, Gestão de Políticas Públicas em Gênero e Raça) e de extensão (Mídias na 
Educação, Educação em Direitos Humanos, Educação Ambiental, Escolas Sustentáveis). 
O Centro ainda dá suporte a professores dos cursos presenciais de UFOP e oferece 
disciplinas próprias em cursos na modalidade presencial. Institucionalmente, o CEAD 
está integrado às demais unidades acadêmicas da UFOP. Tem representação nos 
órgãos colegiados da Instituição e participa efetivamente de diversas ações acadêmicas. 

A UFOP possui a infra-estrutura necessária para a realização do objeto da presente 
descentralização, haja vista que conta com um Centro de Educação Aberta e a Distância 
que possui um prédio próprio com três andares. Neste prédio, estão alocados os 
seguintes espaços: 

- dois laboratórios de informática com 22 e 18 computadores ligados em rede e 
serviço de banda larga com velocidade de 44mbps; 

- um terceiro laboratório de informática em fase de instalação com 15 computadores 
ligados em rede e banda larga com velocidade de 44mbps; 

- auditório com capacidade de 120 lugares; 
- sala de videoconferência e de web conferência e equipamentos necessários para a 

conexão com os Pólos; 
- sala de gravação de vídeos; 
- sala de diretoria; 
- sala de coordenação UAB; 
- sala de coordenação administrativa 
- sala de coordenação de cursos; 
- secretaria geral; 
- secretaria acadêmica; 
- secretaria de Pólos; 
- sala de desenvolvimento de TI; 
- sala de Suporte técnico em Ti 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG 
1-lomepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 	

91 



EJ 

V 1̀ ,  í` 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

IJJ-.1j 

- sala de reunião; 
biblioteca; 

- copa; 
- almoxarifado; 
- dez salas de professores. 

Todos os espaços mencionados possuem equipamentos e mobiliário adequados às 
realizações das atividades pertinentes. 

Com relação aos recursos humanos, o corpo docente do CEAD, enquanto unidade de 
ensino da UFOP, é constituído por vinte e sete professores (treze doutores, treze 
mestres, três doutorandos) e dez técnicos administrativos. No momento, estão abertas as 
inscrições para a seleção de sete novos professores e de onze técnicos administrativos. 

2. Definição do Objeto 

OBJETO: 	Implementação de três cursos de capacitação na modalidade a distância: 
Capacitação de Tutores em EAD, Capacitação de Docentes em EAD, Gestão 
Administrativa para EaD. 

VALOR: R$ 315.448,12 (trezentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e 
doze centavos). 

VIGÊNCIA: fevereiro/2011 - janeiro/2012.  
A partir do 2 1  semestre de 2010, a UFOP, através do CEAD e no âmbito do Programa 
Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPESIMEC, a UFOP ofertará 3.795 novas vagas, 
assim distribuídas: 

Distribuição de novas vagas por curso e modalidade a partir 
do 2 Semestre de 2010. 

Modalidade Curso No. de 
Vagas 

Graduação 

Bacharelado em Administração Pública 750 

Licenciatura em Matemática 325 

Pedagogia 450 

Pós-Graduação 

Lato Sensu 

Mídias na Educação 300 

Práticas Pedagógicas 210 

Gestão de Políticas Públicas em Gênero e Raça 360 

Aperfeiçoamento Educação em Direitos Humanos 300 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx3 1) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

Educação Ambiental 1 	300 

Extensão  
Mídias na Educação 

Com-Vida 

400 

400 

TOTAL 3.795 

Alguns desses cursos iá estão sendo ofertados e outros se encontram em 
processo de seleção ou de matrículas em Pólos de Educação a Distância, credenciados 
pelo Sistema UAB da CAPES/MEC. Da lista de Pólos que estão recebendo ou receberão 
os cursos mencionados, três pertencem ao Estado do Acre e vinte e um ao Estado de 
Minas Gerais, perfazendo um total de vinte e quatro Pólos. 

Considerando que o Sistema UAB propõe que cada grupo de vinte e cinco alunos 
seja assistido por um tutor presencial e um tutor a distância, o CEAD/UFOP contará com 
um total de 300 novos tutores (150 tutores presenciais e 150 tutores a distância) no início 
de 2011. 

Para o 2 0  semestre de 2011, no âmbito do PAR, está prevista a oferta de vagas 
para os cursos de Pedagogia (330), Licenciatura em Matemática, (290) Licenciatura em 
Geografia (300), Formação Pedagógica em Geografia (160), perfazendo um total de 
oferta de 1.080 vagas. Caso todas as vagas sejam preenchidas, será necessária a 
convocação de oitenta e sete novos tutores (presenciais e a distância). 

No que se refere aos professores que atuarão na oferta de cursos do CEAD/UFOP 
em 2011, deve-se considerar a quantidade de disciplinas das turmas que iniciarão o 
primeiro semestre dos cursos e, também, das turmas dos semestres em andamento. O 
total de disciplinas será de 170. 

Para suprir essa capacidade de oferta de disciplinas, o CEAD/UFOP contará com 
seus vinte e sete professores, com sete novos professores que serão selecionados ainda 
este ano. Contudo, dado o elevado número de disciplinas, e a oferta de disciplinas que 
demandam professores especialistas que o CEAD/UFOP não possui em seu quadro 
docente, será contar com a participação de professores de outras unidades acadêmicas 
da UFOP. Tudo isso implica na necessidade de capacitação dos docentes recém 
contratados e dos docentes convidados. 

Para dar suporte técnico à oferta de cursos e disciplinas em 2011, será necessário 
contar com uma competente gestão de Pólos e com um grupo de profissionais na UFOP, 
no CEAD e nos Pólos que possam gerir o ambiente virtual de aprendizagem. 
Considerando que, atualmente, a UFOP está ofertando cursos em trinta e cinco Pólos de 
Apoio Presencial do Sistema UAB, o total de coordenadores e auxiliares administrativos 
na gestão de Pólos é de, aproximadamente, 100 pessoas. Por sua vez, o grupo de 
profissionais da área de tecnologia que dão suporte à oferta dos cursos (UFOP e Pólos) é 
constituído por cinquenta pessoas. 

Para que todos esses atores envolvidos no processo de formação (professores, 
demais profissionais envolvidos na gestão do pólo e no sistema de tutoria), possam 
exercer suas funções com competência e eficiência é necessário que eles participem de 
um programa de capacitação voltado para a modalidade de educação a distância. 

Assim sendo, no presente Termo de Referência, a UFOP por meio do CEAD e no 
âmbito do Sistema UAB, está propondo a oferta de quatro cursos de capacitação, a 
saber: 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 	 02- 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

1) Curso de Capacitação de Tutores para a Educação a Distância 
Modalidade: extensão universitária 
Carga horária: 90h 
Duração: 6 meses 
População Alvo: tutores presenciais e a distância envolvidos na oferta de cursos do 
CEAD/UFOP e de profissionais do Cadastro de Reserva de Tutores do CEAD. 
Organização: O curso terá organização modular desenvolvido na modalidade de 
educação a distância e veiculado por meio do ambiente virtual Moodle, de web 
conferência e videoconferência. A matriz curricular do Curso está alicerçada nos 
seguintes princípios: investigação; construção do conhecimento; relação teoria-prática; 
autonomia; capacidade de análise crítica e de resolução de problemas; 
interdisciplinaridade; diversidade, atividades cooperativas. No quadro estão indicados 
os módulos que serão desenvolvidos durante o Curso. 

Módulo Carga horária 

a distância 
- Fundamentos e Políticas da 

1 Educação a Distância. 30 h 
- Sistema UAB  

n ologias Educacionais e 
.. 	 . 

biente Virtual de Aprendizagem r 30h 

3 - Sistema Tutorial em EAD 30 h 

Total 90 h 

2) Curso de Capacitação de Professores para a Educação a Distância 
Modalidade: extensão universitária 
Carga horária: 90h 
Duração: 6 meses 
População Alvo: professores envolvidos na oferta de cursos do CEAD/UFOP. 
Organização: O curso terá organização modular desenvolvido na modalidade de 
educação a distância com encontros presenciais. Será veiculado por meio do ambiente 
virtual Moodle, de web conferência e videoconferência. A matriz curricular do Curso 
está alicerçada nos seguintes princípios: investigação; construção do conhecimento; 
relação teoria-prática; autonomia; capacidade de análise crítica e de resolução de 
problemas; interdisciplinaridade; diversidade, atividades cooperativas. No quadro estão 
indicados os módulos que serão desenvolvidos durante o Curso. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

\-kornepa 	N4..dOp 	- email: soccçeitoria.ufopbr - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 

v 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

Carga Carga 
Unidades de Aprendizagem horária a horária Total 

dstância presencial 

Preparação, publicação e 
1 gestão de disciplinas na 10 	ii 20 30 h 

jlataforma Moodle  

2 Recursos pedagógicos usando lo 79 30 h as TIOs  
- Fundamentos da EAD e do 
ensino/aprendizagem em 
ambientes virtuais 05 10 15 h 

- Sistema UAB  
Fundamentos das tecnologias 

3 digitais de informação e 05 10 15 h 
comunicação  

Total 
[ 	

30 60 90h 

3) Curso de Atualização em Gestão Administrativa para EAD 
Modalidade: extensão universitária 
Carga horária: 90 h 
Duração: 6 meses 
População Alvo: Coordenadores e Técnicos Administrativos dos Pólos de Apoio 
Presencial do Sistema Universidade Aberta do Brasil, relacionados com a oferta de 
cursos da UFOP. 
Organização: O curso terá organização modular desenvolvido na modalidade de 
educação a distância com encontros presenciais. Será veiculado por meio do ambiente 
virtual Moodle, de web conferência e video conferência. A matriz curricular do Curso 
está alicerçada nos seguintes princípios: investigação; construção do conhecimento; 
relação teoria-prática; autonomia; capacidade de análise crítica e de resolução de 
problemas; interdisciplinaridade; diversidade, atividades cooperativas. No quadro estão 
indicados os módulos que serão desenvolvidos durante o Curso. 

Modulo Carga horária 

a distância 

1 Comunicação e Logística Pólos/IFES 30 h 

2 Gestão Administrativa para EAD 30 h 

3 Tecnologia para a Gestão em EAD 30 h 

Total 90 h 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 

/?7j 



,> 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

fr 	 Secretaria dos órgãos Colegiados 

Em resumo, os quatro cursos ofertarão um total de 500 vagas para 35 Pólos de Apoio 
Presencial, assim discriminadas: 

Curso No. vagas 

Curso de Capacitação de Docentes em EAD 100 

Curso de Capacitação de Tutores em EAD 300 

Curso de Atualização em Gestão Administrativa para EAD 100 

Total 500 

3. Justificativa do Objeto 

A experiência acumulaca pela UFOP na implementação de cursos na modalidade 
a distância tem trazido constantes desafios. A UFOP já oferece o Curso de 
Especialização em "Tutoria em EAD" desde 2002, porém a implantação de novos cursos 
e Pólos no Sistema UAB, com inicio em 2007 determinou a intensa reflexão sobre a EAD 
e definimos metas que possibilitaram: 

• Oferta do curso de Apeleiçoamento em Tutoria para EAD em 2007; 
• Oferta de curso de capacitação para docentes em parceria com UFSC e UFSM em 

2007/2008; 
• Oferecimento de curso de capacitação em Gestão em EAD para Coordenadores de 

Pólos em 2008/2009; 
• Oferta de Cursos de Produção e Organização de Conteúdo na EAD para os 

docentes da UFOP em 2008/2009; 
• Oferta de curso de extensão para tutores em 2010; 
• Realização de encontro de tutores UFOP/UAB em 2008, 2009 e 2010. 

No processo de gestão da EAD, é necessário a definição de papeis de todos os 
atores envolvidos, assim como a identificação de todas as atividades a serem realizadas 
por todos os setores/unidades da universidade e dos Pólos. O detalhamento das ações 
deve priorizar o grau de importância, estratégias, rotinas e atividades acadêmicas e 
administrativas. O projeto educacional deve ser baseado em uma concepção teórica que 
ofereça ao professor subsídios para sua ação educativa. A capacitação deve ser 
considerada objetivo estratégico e deve ter como principio a qualidade do ensino (Garbin; 
Dainese, 2010). 

Os processos de gestão acadêmicos e administrativos devem estar em consonância 
com as determinações e orientações nacionais e apoiadas ao projeto da instituição e do 
projeto pedagógico dos cursos assim a partir da atualização da equipe são possíveis a 
análise dos processos utilizados e o desenho de novas estratégias de intervenção. 

Este projeto tem como objetivo oferecer cursos de capacitação para professores, 
tutores, coordenadores de pólos e técnicos administrativos, e a proposta está pautada em 
três Metas: Qualificação de docentes; qualificação de tutores; capacitação de 
coordenadores de pólos e Técnicos administrativos. 

Eles permitirão dar continuidade ao programa de capacitação do CEAD/UFOP que 
vem sendo realizado nos últimos anos, de modo a atingir os novos atores que estão se 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socCa 	Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

" J 	Secretaria dos Orgãos Colegiados 

integrando às atividades de EAD em 2011 e, também, aqueles profissionais que se 
integraram no presente semestre e que não tiveram oportunidade de serem capacitados. 

4. Descrição das metas 

As metas e ações seguintes referem-se aos cursos de capacitação propostos no 
presente Termo de Referência: 

Meta 1: Promover a qualificação de docentes do CEAD e da UFOP para o exercício da 
EAD, visando a apropriação de conhecimentos, competências e habilidades para utilizar 
as TlCs, desenvolver a oferta de disciplinas e elaborar materiais pedagógicos. 

Ação 1: Seleção de Tutores; 
Ação 2: Preparação dos Materiais Pedagógicos 
Ação 3: Divulgação do Curso; 
Ação 4: Seleção dos candidatos; 
Ação 5: Oferta do Curso; 
Ação 6: Avaliação do Curso 
Ação 7: Elaboração dos Relatórios 

Meta 2: Promover a qualificação de profissionais/tutores para o exercício da EAD visando 
a apropriação de conhecimentos, competências e habilidades necessários ao exercício da 
tutoria junto aos cursos a distância da UFOP. 

Ação 1: Seleção de Tutores; 
Ação 2: Preparação dos Materiais Pedagógicos 
Ação 3: Divulgação do Curso; 
Ação 4: Seleção dos candidatos; 
Ação 5: Oferta do Curso; 
Ação 6: Avaliação do Curso 
Ação 7: Elaboração dos Relatórios 

Meta 3: Promover a qualificação de coordenadores e secretários de Pólos de Apoio 
Presencial visando a apropriação de conhecimentos, competências e habilidades 
necessários ao planejamento, organização e gestão de um sistema em EAD. 

Ação 1: Seleção de Tutores; 
Ação 2: Preparação dos Materiais Pedagógicos 
Ação 3: Divulgação do Curso; 
Ação 4: Seleção dos candidatos; 
Ação 5: Oferta do Curso; 
Ação 6: Avaliação do Curso 
Ação 7: Elaboração dos Relatórios 

S. Definição do Público-Alvo 

A) Curso de Capacitação de Docentes em EAD 
Público Alvo: Docentes do CEAD e da UFOP. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados  

Vagas a serem oferecidas: 100 

B) Curso de Capacitação de Tutores em EAD 
Público Alvo: Tutores Presenciais e a Distância dos cursos ofertados pela UFOP, no 
âmbito do Sistema UAB, e tutores constantes do cadastro de reserva da UFOP. 
Vagas a serem oferecidas: 300 

C) Curso de Gestão em EAD 
Público Alvo: Coordenadores e secretários de Pólos de Apoio Presencial do 
Sistema UAB que contam com cursos da UFOP. 
Vagas a serem oferecidas: 100. 

6. Definição das etapas/fases e prazo de execução 

Curso Fases Meses 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Seleção de tutores 

Preparação de 
material pedagógico 

Seleção de candidatos 

Atualização em  
Oferta do curso 

Gestão 
Administrativa 

Avaliação do curso 

para EAD Elaboração de 
relatórios 

Oferta do curso 

Avaliação do curso 

Elaboração de 
relatórios 

Seleção de tutores 

Preparação de 
material pedagógico 

Capacitação de Seleção de candidatos 
docentes em 

EAD Oferta do curso 

- - - 

Avaliação do curso 

Elaboração de 
relatórios 

Capacitação de 
tutores em EAD Seleção de tutores 

Preparação de 
material pedagógico 

Seleção de candidatos 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
::• 	 Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados  

Oferta do curso 	1 	 1 	1 
Avaliação do curso 

Elaboração de 
relatórios 

7. Orçamento detalhado e valor do repasse orçamentário 

DESPESAS DE CUSTEIO 

Item Quantidade Valor Unitário Valor Total 

Material de Consumo 
3 R$300,00 R$900,00 (KIT)  

Tonner 1 R$250,00 R$250,00 

Pessoas físicas 3 x 12 = 36 R$1.100,00 R$39.600,00 

Pessoa física 
(encargosO 

3 x 12 = 36 R$810,92 R$29.193,12 

Prod. 	material 
didático 

400 R$17,00 R$6.800,00 

Kit 	encontro 
presencial 

400 R$11,00 R$4.400,00 

35 pólos x 2 pessoas 
Diárias x 	3,5 	diárias 	x R$177,00 R$43.365,00 

R$177,00 

16 pólos x 2 pessoas Adicional de Diárias 
x R$95,00 	

~F  
R$95,00 R$3.04000 

Passagens 2 pessoas x 19 p6105 
Terrestres x R$250,00 R$125,00 R$9.500,00 

Passagens Aéreas 2 pessoas x 5 pólos 

(São Paulo) 
R$1.400,00x R$700,00 R$14.000,00 
(ida/volta) 

2 pessoas x 8 p6105 x Passagens Aéreas 
R$1.500,00 R$750,00 R$24.000,00 

(Bahia) (ida/volta) 

Passagens Aéreas 2 pessoas x 3 pólos x R$1.30000 R$15.600,00 
(Acre) R$2.600,00 

(ida/vc Ita) 

Total R$190.648,12 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

III .1A 

1 PIl'S 

BOLSAS 

Tipo de Bolsa 	 Qtde 	Valor Unitário 	Valor Total 

Coordenador 	do 
Programa  

12 	 1.400,00 	16.800,00 

Professor Formador 1 	6 	 1.300,00 	7.800,00 

Professor Conteudista 
1   

[_6 	 1.300,00 	7.800,00 

Tutor do Curso 1 	 16 	 765,00 	12.240,00 

Professor Formador 2 	6 	 1.300,00 	7.800,00 

Professor Conteudista 
2  

6 	 1.300,00 	7.800,00 

Tutor do Curso 2 	 48 	 765,00 	36.720,00 

Professor Formador 3 	6 	 1.300,00 	7.800,00 

Professor Conteudista 

3_  
6 	 1.300,00 	7.800,00 

Tutor do Curso 3 	 16 	 765,00 	12.240,00 

Total 	 124.800,00 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CÓDIGO 	 (R$) 	 CAPES 	(Entidade) 
NATUREZA DA DESPESA 	VALOR TOTAL 	Concedente 	Proponente 

33.90.14 	Diárias 	 46.405,00 	46.405,00 	0,00 
33.90.30 	Material de Consumo 	 5.550,00 	5.550,00 	0,00 
33.90.33 	Passagens 	 63.100,00 	63.100,00 	0,00 
33.90.36 	Outros Serv. TerC. - Pessoa Física 	29.600,00 	39.600,00 	0,00 
33.90.39 	Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica 	6.800,00 	6.800,00 	0,00 
33.91.47 	Obrigações Tributárias e Contributivas 	29.193,12 	29.193,12 	0,00 

190.648,12 	190.648,12 	0,00 

8. Forma de acompanhamento e avaliação 

Para acompanhar a execução do Projeto será constituído um Grupo Gestor 
formado por cinco professores da UFOP; todos eles professores do quadro de docente do 
CEAD/UFOP: 
• 	Prof. Dr. Jaime Antônio Sardi: Diretor do CEAD/UFOP e responsável pela e 

execução do presente projeto 
• 	Prof. a Dra. Maria do Carmo Vila: Coordenadora UAB na UFOP 
• 	Prof. Msc Felipe Comarela Milanez: Coordenador Adjunto UAB na UFOP 
• 	Profa .  Dra. Tânia Rossi Garbin: Coordenadora Pedagógica do CEAD-UFOP 

Rua Diogo de Vasconcebs, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: vww.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

oC. 

• 	Prof. Msc Carlos Dainese: Coordenador de Tecnologias do CEAD-UFOP 
O Grupo Gestor reunir-se-á quinzenalmente com a equipe de coordenadores de 

cursos e com a equipe técnica-administrativa para verificar o desenvolvimento das ações 
do Projeto. 

À cada reunião será preenchida uma tabela, conforme indicada no Anexo 1, para 
que sejam tomadas as devidas providências. 

9. Responsável pela execução 

NOME: 	Jaime Antônio Sardi 
CARGO: 	Diretor do CEAD - Centro de Educação Aberta e a Distância 
TELEFONE: (31) 3559-1355 
E-MAIL: 	cead©ufop.br 

Uk--e-. ,, ub,_ 
Maria do Carmo Vila 

Coordenadora UAB da UFOP 

4. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 	 OR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

h.t. 

ANEXO 1 

Ficha de Acompanhamento do Projeto 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop  br— Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



ao k 	
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO PROJETO 

Cumprimento da 
Atividade 

Atividade Providências 

Sim Não 
Em 

parte 

Seleção de tutores 

Elaboração dos 
materiais pedagógicos  

Aquisição de material de 
consumo  

Divulgação dos cursos 

Seleção dos candidatos 

Matrícula dos candidatos 

Reunião pedagógica 
com equipe docente 

Organização dos 
encontros presenciais, 
videoconferências e web 
conferências.  
Estruturação dos 
módulos na plataforma 
Moodle  

Oferta dos cursos 

Avaliação dos cursos 

Elaboração de relatórios 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


